
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 37Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

Data da Assinatura: 27.01.2022
Contratado: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISA LTDA
Endereço: Av. Brigadeiro Faria Lima, 4300, Edifício FL Corporate Buil-
ding 8º Andar
Bairro: Itaim Bibi
CEP: 04.538-132 São Paulo/SP
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello

Protocolo: 755515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 19 DE 31 DE JANEIRO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos/convênios, nos termos do art. 58, inciso III e art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato Assistencial 
nº 04/2021 e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/798149.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 269 de 13 de Outubro de 2021 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.735 de 15 de Outubro de 2021, sob o 
protocolo nº 716217, que constituiu a Comissão de Avaliação do Contrato 
Assistencial nº 04/2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir Maria Helena Ferreira Vasconcelos por Ana do Socorro 
Pontes Dos Santos e, incluir Alcineide do Socorro Sousa e Silva como mem-
bros Titulares da Comissão representantes da SESPA/ 6º Centro Regional 
de Saúde e inclusão de membro.
Art. 2º Inclusão de membro da Comissão de representantes do Hospital 
Dr. Afonso Rodrigues.
Parágrafo único: As Comissões de Acompanhamento da Contratualiza-
ção referente ao Contrato Assistencial nº 04/2021 fi cará compostas pelos 
membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/6º Centro Re-
gional de Saúde:
- Alcineide Do Socorro Sousa e Silva – Ag. Administrativo, matrícula 
5913107/1 (Titular);
- Ana do Socorro Pontes Dos Santos– Enfermeira, matrícula 57192572/1 
(Titular);
- Alexander Da Silva de Lima, Farmacêutico - Bioquímico, matricula 
54189901/1 (Suplente).
Representantes do Hospital Dr. Afonso Rodrigues Filho LTDA:
- Claudia Alfaia Pureza de Oliveira – CPF: 596.237.802-49 – Enfermeira 
(Titular);
- Mariana Corrêa Quaresma – CPF: 394.792.692-87 - Gerente Administra-
tiva (Titular);
- Keivyne Lillian Corrêa Cardoso – CPF: 010.541.252-01 – Enfermeira (Su-
plente).
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 755294
PORTARIA N° 162, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

Considerando o Decreto Estadual nº 310 de 19 de setembro de 2019;
Considerando a Resolução CIB nº 92 de 16 de setembro de 2019;
Considerando a Portaria SESPA nº 680 de 19 de setembro de 2019;
Considerando a Portaria SESPA nº 391 de 13 de julho de 2020;
Considerando a Portaria 912 de 04 de Outubro de 2021;
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 138, Parágrafo único, II da Constituição Estadual, resolve:
Publicar a renovação do PACTO DE REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA, 
fi rmado até o presente momento, pelos municípios abaixo relacionados, 
que assumem os termos, condições e obrigações nele contidos:

 MUNICÍPIO PREFEITO
1. Santarém Novo Thiago Reis Pimentel
2. São Sebastião da Boa Vista Getulio Brabo de Souza
3. Cachoeira do Arari Antonio Augusto Figueiredo Athar
4. Chaves José Ribamar Sousa da Silva
5. Salvaterra Carlos Alberto Santos Gomes

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM  28 DE JANEIRO DE 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 755312

PORTARIA N° 20 DE 31 DE JANEIRO DE 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos/convênios, nos termos do art. 58, inciso III e art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato Assistencial 
nº 05/2021 e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/798133.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 270 de 13 de Outubro de 2021 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.735 de 15 de Outubro de 2021, sob o 
protocolo nº 716220, que constituiu a Comissão de Avaliação do Contrato 
Assistencial nº 05/2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir Maria Helena Ferreira Vasconcelos por Ana do Socorro 
Pontes Dos Santos e, incluir Alcineide do Socorro Sousa e Silva como mem-
bros Titulares da Comissão representantes da SESPA/ 6º Centro Regional 
de Saúde e inclusão de membro.
Art. 2º Inclusão de membro da Comissão de representantes do Hospital 
Júlia Sefer.
Parágrafo único: As Comissões de Acompanhamento da Contratualiza-
ção referente ao Contrato Assistencial nº 05/2021 fi cará compostas pelos 
membros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/6º Centro Re-
gional de Saúde:
- Alcineide Do Socorro Sousa e Silva – Ag. Administrativo, matrícula 
5913107/1 (Titular);
- Ana do Socorro Pontes Dos Santos– Enfermeira, matrícula 57192572/1 
(Titular);
- Alexander Da Silva de Lima, Farmacêutico - Bioquímico, matricula 
54189901/1 (Suplente).
Representantes do Hospital Júlia Sefer:
- Alberto Pinto Pereira Junior, CPF: 303.725.692- 34 - Diretor Administra-
tivo (Titular);
- Claudia Alfaia Pureza de Oliveira, CPF: 596.237.802- 49 - Enfermeira 
(Titular);
- Adriana Silva de Araújo, CPF: 649.784.002-87 - Assistente Social (Su-
plente).
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 755298
PORTARIA N° 0113 DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/86767.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA MARIA NUNES RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 55586430/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIA-
LIZADA AIDS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNI-
DADE MISTA/ DAS-3, no período de 01.02.2022 a 02.03.2022, em substi-
tuição a titular ADENILSA CHAVES CONCEIÇÃO, matrícula nº 5946098/1, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0114 DE 28 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1372382.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 03/01/2022, a servidora IZABEL CRISTINA DA 
SILVA MIRANDA, do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada na UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA/ SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.01.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 755418
PORTARIA N° 0069 DE 28 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/92387.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/01/2022, o servidor ADILSON DE SOUZA, cargo 
TÉCNICO EM RADIOLOGIA, matrícula n° 5879256/3, da DIRETORIA TÉC-
NICA para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0070 DE 28 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/73951.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor UMBERTO ROSELI DOS SANTOS BRITO, cargo MÉDI-
CO, matrícula n° 118443/1, do CENTRO DE SAÚDE - CAPANEMA para o 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.


